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Abstrakt / Abstract

Systémy, které vužívají bezpilotních
letounů, vyžadují, aby tyto letouny byly
schopny autonomně přistávat. Tato
práce se soustředí na efektivní detekci
přistávacích vzorů. Tato práce bude
obsahovat návrh vzoru na základě již
exitujících variant a implementaci me-
tody, která bude detekovat navrhnutý
vzor. Následně bude metode ještě mo-
difikována pro spuštění na grafickém
procesoru.

Klíčová slova: Zpracování obrazu, Pa-
ralelní Výpočty, Bezpilotní letouny, Vi-
zuální Navádění

Překlad titulu: Efektivní detekce
vzorů pro vizuálně naváděné přistávání
bezpilotního stroje

Autonomous landing of Unmanned
Aerial Vehicles (UAVs) is required for
any system that utilizes such vehicles.
This thesis focuses on efficent detection
of artificial marker known as landing
pattern. In this thesis a pattern will
be created based upon existing variants
and a method will implemented to de-
tect such pattern using a camera. Then
the method will be modified to run on
a Graphical Processing Unit (GPU) to
gain a performance boost.

Keywords: Image Processing, Parral-
lel Computing, UAV, Visual Guiding
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Chapter 1
Introduction

Small Unmanned Aerial Vehicles (UAVs) gained interest of research communities and
military/civilian companies in recent years. Due to their small size, high agility, repro-
grammability they can be used in various missions both indoors and outdoors. They
can sent on missions which could prove dangerous to normal presonnel such mapping
out dangerous areas, damaged buildings or missions where success rate depends on time
elapsed e.g. search and rescue missions and speed these missions up.

One major drawback of these UAVs is short battery life. Currently these quarotors
can last anywhere between 10 and 30 minutes [1]. To overcome this drawback several
automatic battery recharging solutions were developed that do not rely on extension
cord plugged into a UAV, which would sacrifice its mobility. Charging pads [2] are
a solution that requires a drone to land on a platform. These charging pads do not
require precision landing. When the quadrotor lands on the platform charging can
proceed regardless of orientation, size or position of quadrotor on platform. Charging
process takes between tens of minutes to several hours which can have negative impact
on mission efficiency. Other solution is to change the battery using electromechanical
system [3] which takes several seconds but requires precise positioning and orientation
on platform.

Figure 1.1. Charging pad with a quadrotor [2]

Several approches can be used to land on these charging platforms. Possible solutions
include using Global Positioning System (GPS) or vision based approaches or combi-
nations. Precision landing can be easily achieved using artificial landmarks detected by
vision based approach [4]. Artificial landmarks can be modified to suit either of these
charging solutions and their use is not limited to quadrotors guidance only. Other Ver-
tical Take-Off and Landing (VTOL) Unmanned Aerial Vehicles(UAVs) can utilize this
approach for guidance.

1.1 Organization of thesis
In this thesis I will focus on vision based detection of artificial landmarks. I chose two
landmarks for detection: a symmetrical landmark that can be utilized in situations
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
where only precise positioning is required but there are no requirements for orienta-
tion and a asymmetrical landmark when there are requirements for both position and
orientation.

Then I will implement robust detection method in c++ using OpenCV library [5].
The goal of this method is: in an image detect the position of pattern and orientation
if appliable. Then I will modify the method to be executable on a Nvidia Graphical
Processing unit (GPU) using existing OpenCV methods for GPU to increase its speed.
At last I will compare the original method against its GPU modification performance-
wise – Time needed for computing and correct classifications.

2

Chapter 2
Landing Patterns

It is possible to design many different landing patterns using artificial landmark. Such
patterns have different properties and varying degree of robustness. I classified patterns
as follows:

. Colored versus black and white.. Geometric shapes versus QR codes and apriltags.. With bounding shape versus without bounding shape.

The properties of landing patterns I consider important for robustness are:

. Resistance to pattern illumination changes.. Resistance to disruptive elements - elements that are similar to targeted landing
patterns or pattern’s components.. Ability to be detected during all stages of landing (over different distances).

2.1 Properties of patterns

2.1.1 Resistance to pattern illumination changes

As the illumination of pattern will change depending on various factors (time of the
day, shadows, artifical light sources, ...), the color of pattern and its instensity will also
change too. This may cause problems for colored patterns [6], [7]. In extreme cases
mono-colored light could disrupt the detection process completely.

Black and white patterns [4] depend on intensity of light rather than its color are
more resistant to this circumstance. Black and white patterns are expected to start
failing when there is enough light to illuminate the pattern (night, unlit windowless
room, ...).

3

2. Landing Patterns . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Figure 2.1. Colored pattern on top [7] and black/white pattern on bottom [4]

2.1.2 Resistance to disruptive elements
Colored patterns could also be problematic for one more reason. Introducing a similarly
colored could cause problems for the detection method, if the method is insuficiently
sophisticated.

Over-simplified patterns (e.g. sigle circle, single square) are also prone to disruptions,
because objects similar to these pattern could disrupt the detection process completely.

One way to battle this situation is have a pattern with bounding shape (e.g. circle)
as can be seen bottom part of figure 2.1. The detection can be restricted to part of
image inside the bounding shape.

2.1.3 Ability to detect pattern during all stages of landing
During the landing some parts of patterns can get out of field of vision. Suitable landing
patterns should have enough defining features to be detectetable at close distance while
not having excessive amout of features to not be detectable over larger distances.

Apriltags [8],[9] are patterns that could have some their features undetectable over
larger distances and could be properly detected only from closer distances.

Figure 2.2. Apriltag example [9]
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Used patterns

Several approaches can be employed for keeping the pattern detectable at wide ranges
of distances. First pattern can have a smaller version at the landing point [4], recursion
[10] or by detecting only part of the pattern at close ranges [11], [12].

2.2 Used patterns
I have created two patterns based on cross in a circle pattern [11], [12]. The symmetrical
is modified cross in a circle and the asymmetrical is 3 triangles. The top triagle is the
asymmetrical pattern has one vertex at the center of the circle so it makes the detection
more straightforward. Both of these patterns can be scaled up, to increase detection
range if required.

Figure 2.3. Symmetrical pattern

Figure 2.4. Asymmetrical pattern

5

Chapter 3
GPU acceleration

In my detection method I want to utilize a Nvidia GPU (Graphical Processing Unit)
[13] to speed up the detection. I want to use the GPU to mainly boost image processing.
Modern GPUs are specialized utilized for highly intensive computational tasks using
high amount of threads at the cost of flow control and data caching, which primarly
CPU’s job today. GPUs are mainly used for graphical rendering and image/video
processing. [14]. Also Nvidia is currently dominating in fields of Machine Learning
and Artificial Intelligence thanks to its CUDA platform [15]. While there other notable
companies making video cards (e.g. AMD) in market Nvidia is leader in this field.

3.1 Di�erence between GPU and CPU

Today main difference CPU and GPU is that CPU mainly handles flow control, and
data caching while GPU handles tasks that are computationally demanding. GPU
achives this by massivelly multithreading tasks that are given to it. GPU is focused
mainly on computational throughput and very high memory bandwidth [14].

Figure 3.1. Simplified chip schematic of CPU (on left) and GPU (on right)[14]

As it can be seen in figure 3.1, GPU dedicates most of its transistors to data pro-
cessing while CPU on the other hand devotes most of its transistors to other tasks. In
figure 3.2 and figure 3.3 can be seen how much has Intel’s CPUs has fallen behind
Nvidia’s GPUs in terms of computational power and memory bandwith.

6

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.1 Di erence between GPU and CPU

Figure 3.2. Comparison of floating point operations per second CPU between GPU[14]
(GPU is green)

Figure 3.3. Comparison of memory bandwith CPU between GPU[14] (GPU is green)

Still the main bottleneck is the separation of Nvidia GPU’s memory and CPU’s
memory. The rate of data transfer between CPU and GPU is getting better over time,
but its not worth tasking GPU to work with small amount of data because the losses

7

3. GPU acceleration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
of time by transfering the data between CPU and GPU can be bigger than time gained
from processing the data on GPU instead of CPU. Good practice to gain most out of
the GPU is to do as much processing on the data as possible before CPU has to retrive
it from GPU’s memory [14].

3.2 CUDA platform
CUDA is a parralel computing platform and programming model developed by Nvidia
to leverage its GPUs [14], [15]. It allows to C programming language to used as a

[…]

RGB to Grayscale conversion on GPU 0.25 0.29 0.25 0.25 0.26
Gaussian blur on GPU 0.35 0.38 0.35 0.35 0.35
Otsu’s binarization on GPU 0.21 0.23 0.21 0.21 0.21
Contour detection on CPU 1.98 2.09 1.98 1.98 2
Ellipse detection on CPU 0.34 0.37 0.38 0.34 0.34
Canny on GPU 0.38 0.44 0.43 0.38 2.16
Hough transform on GPU 0.45 0.62 0.64 0.46 1.48
Line detection on CPU 4.89 4.17 6.01 5.37 5.98
Triangle validation on CPU 0 0 0.02 0.03 0
Total on CPU + GPU 558.19 561.67 559.8 559.14 564.9
Detected 1 1 1 1 0

Table 6.8. Asymmetrical pattern far GPU

6.2.2 Landing pattern midpoint

Figure 6.7. Input data - Img 1
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.2 Asymmetrical patterm

CPU in ms Img 1 Img 2 Img 3 Img 4 img5
RGB to Grayscale conversion on CPU 1.87 1.84 1.85 1.84 1.85
Gaussian blur on CPU 0.34 0.31 0.32 0.3 0.31
Otsu’s binarization on CPU 0.41 0.35 0.36 0.39 0.37
Contour detection on CPU 0.46 0.47 0.47 0.47 0.42
Ellipse detection on CPU 0.4 0.35 0.4 0.37 0.34
Canny on CPU 0.69 0.32 0.36 0.46 0.27
Hough transform on CPU 2.9 2.19 1.76 2.4 1.68
Line detection on CPU 0.03 0.04 0.16 0.04 0.06
Triangle validation on CPU 0 0 0 0 0
Total on CPU 7.65 6.52 6.27 6.89 5.91
Detected 0 1 1 1 1

Table 6.9. Asymmetrical pattern midpoint CPU

GPU in ms Img 1 Img 2 Img 3 Img 4 img5
RGB to Grayscale conversion on GPU 0.26 0.26 0.26 0.26 0.26
Gaussian blur on GPU 0.36 0.35 0.35 0.35 0.36
Otsu’s binarization on GPU 0.21 0.22 0.22 0.21 0.21
Contour detection on CPU 1.96 2.04 2.05 2 1.96
Ellipse detection on CPU 0.35 0.36 0.37 0.37 0.35
Canny on GPU 1.89 0.89 2.34 1.23 0.54
Hough transform on GPU 1.04 0.6 1.5 0.59 0.49
Line detection on CPU 0.07 0.19 0.44 0.07 1.97
Triangle validation on CPU 0 0 0 0 0
Total on CPU + GPU 556.15 555.72 561.25 555.37 560.925
Detected 1 1 0 1 1

Table 6.10. Asymmetrical pattern midpoint GPU
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6. Testing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6.2.3 Landing pattern close

Figure 6.8. Input data - Img 1

CPU in ms Img 1 Img 2 Img 3 Img 4 img5
RGB to Grayscale conversion on CPU 1.82 1.83 1.86 1.86 1.85
Gaussian blur on CPU 0.31 0.31 0.33 0.32 0.32
Otsu’s binarization on CPU 0.4 0.42 0.4 0.4 0.4
Contour detection on CPU 0.47 0.44 0.46 0.47 0.48
Ellipse detection on CPU 0.39 0.31 0.41 0.42 0.43
Canny on CPU 0.65 0.76 0.65 0.65 0.64
Hough transform on CPU 2.71 2.44 3.01 2.97 2.84
Line detection on CPU 0.03 0.04 0.04 0.06 0.05
Triangle validation on CPU 0 0 0 0 0
Total on CPU 7.36 7.08 7.7 7.71 7.54
Detected 1 1 1 1 1

Table 6.11. Asymmetrical pattern close CPU
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.2 Asymmetrical patterm

GPU in ms Img 1 Img 2 Img 3 Img 4 img5
RGB to Grayscale conversion on GPU 0.26 0.25 0.25 0.25 0.26
Gaussian blur on GPU 0.37 0.35 0.35 0.35 0.36
Otsu’s binarization on GPU 0.22 0.22 0.21 0.21 0.22
Contour detection on CPU 2.01 1.93 1.9 2.06 1.95
Ellipse detection on CPU 0.4 0.43 0.44 0.41 0.313
Canny on GPU 1.91 1.87 1.87 1.88 1.86
Hough transform on GPU 1.03 1.06 1.06 1.07 1.04
Line detection on CPU 0.06 0.08 0.1 0.09 0.05
Triangle validation on CPU 0 0 0 0 0
Total on CPU + GPU 563.877 554.73 557.68 554.25 556.38
Detected 1 0 1 1 0

Table 6.12. Asymmetrical pattern close GPU
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Chapter 7
Conclusion

I have designed two patterns and implemented an application for a vision based detec-
tion. Patters are designed in such a way, that they can resized without need of larger
modification to the app. I have modified the to use a Nvidia CPU on my laptop to
speed up detection process. While some of the method were good idea, some of the
method performed worse than their CPU counterparts. I would reccomend retesting
this on newer graphics card.

With the system I had CPU only approch takes about 5-10 miliseconds to process
the frames sized 640x480. GPU proved inconclusive since there was a problem that was
beyond my reach.

For future I would recommend putting into a on-board o a UAV and I would try to
expand this even further and optimizing further the CUDA support.
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Appendix A
DVD

/app - Source codes for app
/app/images - Testing data
/patterns - Patterns used in this thesis
/thesis/ctustyle2 - sources for this document
/thesis/ctustyle2/images - images used in this document
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