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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné. Student musel nastudovat zadanou problematiku, navrhnout
vlastní vzor a také algoritmus pro jeho rozpoznání. Následně statisticky vyhodnotit úspěšnost
algoritmu pro CPU a GPU verzi.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno v minimální verzi. Student měl navrhnout robustní metodu detekce
přistávacího vzoru a implementovat algoritmus pro CPU a GPU. Detekce využívající prahování
obrazu je robustní pouze v těch několika obrázcích, které student analyzoval. Pokud by byl vzor
malý a obrázek s různými jasy, pak nalezený práh nebude segmentovat přistávací vzor.
Také implementace pro GPU se omezila pouze na využití knihovny OpenCV s podporou GPU.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student v práci použil rozšířený nástroj OpenCV pro analýzu obrazu. Bohužel navržené řešení
nevyužívá vhodné funkce nástroje OpenCV. Pro detekci vzoru v obraze používá student prahování,
která není vhodná pro detekci přistávacího vzoru za různých světelných podmínek (stíny,
nerovnoměrné osvětlení). Nevhodná je také metoda detekce, zda nalezená oblast je tvaru elipsy
pouze porovnáním plochy oblasti a plochy proložené elipsy.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Cílem práce bylo vytvořit robustní detektor přistávací plochy. Student vybírá přistávací vzor aby byl
dobře detekovatelný při různém osvětlení, ale při ověřování kvality detekce využívá pouze ideální
snímky – bez stínů, s optimální velikostí vzoru. Ověření probíhá pouze na desítce obrázků dvou
přistávacích vzorů. Druhá část práce, porovnání algoritmu CPU a GPU je nedostatečná. Student
uvádí pro každý algoritmus časy jednotlivých kroků, ale pro GPU je pak výsledný čas vždy větší
řádově o 500ms. Zde se pravděpodobně jedná o inicializaci rozhraní CPU-GPU, které se provádí
jednou při spuštění programu a nemá vliv na analýzu dalších obrázků. Bohužel ale student analyzuje
vždy pouze jeden obrázek, a proto mu vychází časy GPU algoritmu řádově 80x pomalejší.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Rozsah práce je na spodní hranici bakalářské práce. Občas se v práci vyskytují divné slovní spojení,
např. strana 19 „There is also an outlier in the same in the first row.“, strana 28 „I have modified
the to use a Nvidia CPU...“, která činí práci nepřehlednou.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Citace zdrojů je velmi svérázná, u publikací jsou uvedeni autoři, název a rok, nic jiného.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Velkým nedostatkem je nedostatečné testování navrženého algoritmu. Student neprovedl testování
vzoru v různých vzdáleností, nezjistil jaký je rozsah používání jeho algoritmu, nedetekoval obrazec
se stíny, nebo s nerovnoměrným osvětlením.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Práce splnila zadání v minimální možné formě.
Prosím vysvětlete, kde se na obrázku Img1 v práci na obrázku 6.1 a 6.2 vyskytuje špatná
detekce – outlier.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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